

Resumo da Execução da Receita e Despesa - Setembro 2023

RECEITAS	DOTAÇÃO	EXECUÇÃO	% EXECUÇÃO	% GLOBAL
RECEITAS CORRENTES				
01 Impostos Directos	12 694 150,00	10 313 821,92	81,2%	26,0%
02 Impostos Indirectos	50,00		0,0%	
03 Contribuições para a Segurança Social, a Caixa Geral de Aposentações e a ADSE				
04 Taxas, Multas e outras Penalidades	1 098 750,00	1 233 611,22	112,3%	3,1%
05 Rendimentos de Propriedade	37 850,00	227 702,07	601,6%	0,6%
06 Transferências Correntes	24 152 650,00	17 718 159,23	73,4%	44,6%
07 Venda de Bens e Serviços Correntes	4 281 950,00	4 537 303,49	106,0%	11,4%
08 Outras Receitas Correntes	335 150,00	326 172,93	97,3%	0,8%
Total das Receitas Correntes	42 600 550,00	34 356 770,86	80,6%	86,5%
RECEITAS DE CAPITAL				
09 Vendas de Bens de Investimento	311 300,00	132 704,00	42,6%	0,3%
10 Transferências de Capital	10 410 150,00	4 328 093,61	41,6%	10,9%
11 Activos Financeiros	100,00			
12 Passivos Financeiros	4 969 650,00	577 688,08	11,6%	1,5%
13 Outras Receitas de Capital	10 100,00	4 264,07	42,2%	0,0%
Total das Receitas de Capital	15 701 300,00	5 042 749,76	32,1%	12,7%
OUTRAS RECEITAS				
14 Recursos Próprios Comunitários				
15 Reposições não abatidas nos Pagamentos	2 500,00	339 098,83	13564,0%	0,9%
16 Saldo da Gerência anterior	35 207 501,12			
Total das Outras Receitas	35 210 001,12	339 098,83	1,0%	0,9%
TOTAL GERAL	93 511 851,12	39 738 619,45	42,5%	100,0%

DESPESAS	DOTAÇÃO	EXECUÇÃO	% EXECUÇÃO	% GLOBAL
DESPESAS CORRENTES				
01 Despesas com o Pessoal	17 432 667,71	11 262 081,13	64,6%	33,7%
02 Aquisição de Bens e Serviços	20 273 490,04	6 551 012,23	32,3%	19,6%
03 Juros e Outros Encargos	248 456,00	21 104,49	8,5%	0,1%
04 Transferências Correntes	5 870 580,00	2 505 410,50	42,7%	7,5%
05 Subsídios	500,00			
06 Outras Despesas Correntes	1 617 462,80	941 153,38	58,2%	2,8%
Total das Despesas Correntes	45 443 156,55	21 280 761,73	46,8%	63,7%
DESPESAS DE CAPITAL				
07 Aquisição de Bens de Capital	44 985 571,72	11 228 837,86	25,0%	33,6%
08 Transferências de Capital	2 494 920,16	435 746,35	17,5%	1,3%
09 Activos Financeiros	1 850,00			
10 Passivos Financeiros	580 852,69	450 516,18	77,6%	1,3%
11 Outras Despesas de Capital	5 500,00			
Total das Despesas de Capital	48 068 694,57	12 115 100,39	25,2%	36,3%
TOTAL GERAL	93 511 851,12	33 395 862,12	35,7%	100,0%